
-

LEI N. 003y de 12 de janeiro de 1.993. 

= Institui o imposto s ob re 
transmi s sio " inter vivos" 7 a 
qualquer t rtulor POF alo OnE.'FO S0 7 

de bens imóveis e de direitos 
reais sobre eles e d~ outras pro­
vid~ncias.= 

DR. srRGIO VILELA PINTOr Prefeito 
Municipal de ESP!RITO SANTO DO TURV0 7 Estado de São Paulor 
no uso de suas alribui~5es legais 7 faz saber que a C~mara 
Mun i cipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguint e Lei : 

CAP!TULO I 
DO FATO GERADOR E DA INCID~NCIA 

ARTIGO rica inst.itu(do no 
111 u n I c r p i () 7 o i m p os t o sob r· E a t I" a n s m i s sã o N i n t e,,. v i vos, r <:\ 

q U d 1 q Ll e r t. r l ll J. () ). P O F a t n O 11 E 1,. U S O 7 d e b C7~ n S i 1i1 Ó V(.;:' I S S i t. l.l a d O S 

e m se u t e I" ,,. i t. à 1,.. i o <·? d e d i ,,. e-: i t os 1 ... c a 1 s ~;C> b r· e e J e s 7 t €·~ n cl D 

como fato geradorr ~s opera~ÔEs que envolvam: 
I - a t r a n s m 1 s sã o d e b em i m c5 v e 1 p o,,. n a t_ LW .. ~ z a ou 

por acpss5o f{sica; 
I I - a t ,,. a n s m i s sã o d e d i 1 ... e i t os I" e <-:s i s sob 1 ... e I) e n 5 

i mó v f· 1 s r E.' N c e t o d n s d i r e i t os r .. ~~a 1 s d a;:~ g a 1,. a n t i a r ,_ CHTI o 
penhorr anticrescy hipot~ca e seFvid5Fs; 

I I I ·- a c <~ s s ã o d e d i 1,. e 1 t os 1 ... c~· 1 a t i vos à a CJI-~ i ~ i ç: ã o 
d e b e n s i mó v e i s 7 1'. e f e,.- i d os n os i n r: i s os a 11 t. e r· i o 1 ... e s ;: 

A R T I G O 2 ~f ···· o f <:d. o :::.1 t' r· a cl o I" clt·~ s t f~ 

i m p O 5 l (J O C O I' 1,. E' 1,. <:\ 11 O t. e FI r i t ch~ i O Cl '() ITI U n i C: r P Í O 

i ITIÓVE.'l" 

j • A "' 4 (. a S I L l t<'iH;: <":\ O (,!(:) 

ARTIGO o I 11 C: i d i 1· c·~ 

e s p e c i f i c ame n t e sob ,,. e :: 
I a compra e a vendar pura ou condtcional 

atos equivalentes~ 
I I "' t - <:• d a ç: c·t o f·' m p a 9 a m f:' n . <J ;; 

I I I ···· a f.1 ~~ ,,. m 1..1. l d 7 1 11 c: 1 u s 1 v e n o s c: <~. s o s r:! 111 q u 0; <:·~ 

C O-p I'" O p t'" I C:~ cl êl. cl c;~ S E~ t. <·:·~ ll 1·1 <:\ 0' S l ?:\ b f.·~ 1 (·~ C i cl O P <:~ 1 O I 'fi<·:' S ITI O t Í t Lt 1 () 
aqu 1 si t i vo ou e m h<~ns c.nnt f9uos; 

I V ·- o trl·:· 1- c·l ·~ ~· o (.7' ITI r· ··: I I s ·:, r=> I' ·~ r.) I'' I ·~ (J ll <.\ I . <.. .. •• -· -· <.~ ~' < \ •• r· <. r · 

equivalel1lES 7 para a transmiss~o ~e b~m imdvel 
sub s t a b e 1 e c: i mE~ n t Cl 7 1,. essa 1 v a do o c <;1. s o d ·~ o 
,,. e c E· b e 1... a e s c 1'· i t t.w a cl .:~ f i n i t i v a <.1 o 1 m d v e 1 r 

c: (J til p D d f:.' I'" E~:; 
e v·c·""~;pect i vn 

man cl a t ;;:\r· i o 

... I . . u .,. V - a a ,,. r e m a t a ç c\ CJ v <:\ a cj ,J u c 1 c f.l. c; <:.. o e <:•. I' e m 1 ç a u ;: 
VI 1ncorporaç:~o ao ~~trim6nio de pessoa 

jurfdica SEM a finalidade de realizar capital ;: 
V I I t r· a n ~:; ·r e 1,. ~ n c i {:'1. cl o p a t. 1,. i 111 ú n 1 o <I e p ,. ' ~; s o a 

j u r· r d i c: a p a r a o cl e <.J ll a 1 C:f' .. l e ,... cl c s ~ ~~ tl <:; s; i3 c: i Cj s y a c i (. 11 i s t a s ~J u 
I'' esp e c t. i v o~:, sue <·~s~cw e~.,;: 

v I I I -· t. C) I'. n () s C:r u ,,. (·2' p (J s i ç: (~) ( ~ ~:; q l.l E~ o c: o I' 1,. (.\ ITI :: 

HL.t-1/HI .. AF 
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a>-nas partilhas e divis5es7 por dissoluçio 
de sociedade conjugal 7 morte ou extinçio de condomrnio 7 
quando qualquer das partes receber 7 em imdveis situados no 
municrpio7 quota-parte com valor maior que a parcela que 
lhe caberia na total idade desses imdveis ou maior que a 
quota-parte ideal que lhe pertenceria. 

b> -nas divis5es para ext inçio de condom(nio 
de bem imdve17 quando for recebida por qualquer condúmino 
q u o l a-P a r t e 7 c u j o v a 1 o r se j a ma i o r d o q u e d c:-~ sua q u o t. a­
parte ideal. 

TRANSMISS~O DE DIREITOS REAIS SOBRE !MOVEIS 

IX - o usufruto, a enfiteuse e a subenfiteuse, e 
a insl iluição de fideicomisso; 

X as rendas expressamente const itufdas sobre 
bem imdvel; 

XI m J concessao rea de uso; 
X I I a c <-2' s s ã o cl t: d i ,,. ,~ i t o s d o a t" ,,. E· m a t. a n t r-:~ o u 

adjudicat~rio., depois de assinado CJ auto ele at"t''E~mal<:\c;ão ou 
adjuelicaç;ão; 

XIII - a cessão de direitos decorrentes de 
compromisso de compra e venda ou de promessa de cessão; 

uso; 
XIV a cessão de direitos de concessio real de 

XV - a cessão de direitos a usucapião; 
XVI a cessão de direitos a usufruto; 

XVII a cessão ele direitos e transfer~ncia da 
meaçio ~ sucessio aberta de imdveis ou direitos reais sobre 
bens situados no Munic(pio; 

XVIII- a cessão de benfeitorias e constru~ôes 

em terreno compromissado ~ venda ou alheio., exceto a 
indenização de benfeitorias pelo proprietirio do solo; 

X I X ··- a a c f.~ s s ã o f r s i c ê':\ q u a n d o h o Ll v E,,. p a 9 a ITI f.~ n t. () 
de indenização; 

XX cessão de direitos sobre permuta de bens 
imdveis; 

XXI a cessão de direitos possessórios; 
X X I I a p r o m e s s a cl c:~· l ,,. c\ n s 111 i s s ã o d E·~ p ,_. o p ,,. i c~ d êl. d e y 

atrav~s de compromisso devidamente quitado; 
XXIII - a const itui,ão de rendas sobre bens imóveis; ,., . \ 

X X I V ·- t o cl o s o s d c:-~ m a i s a t o s o n e r· o s o s ., 1 n t €·~ r· 
v i vos,. 7 t r a n s 1 a t i v o s cl c~ b c~·~ n s i m d v c~ i s , p o r· n a t u r· f.·~~·:-: a ou 
acessão frsica, e const itulivos de direitos reais sobre 
bens imóveis e demais cess5es de direitos a eles relativos; 

XXV- cessio de direitos relativos aos atos 
mencionados no inciso anterior. 

. HL.A/HLAF 

ARTIGO 4* - Ser~ devido novo imposto~ 
I - quando o vendedor exercer direito de 

II - no pacto de melhor 
III - na retrocessio~ 



IV - na I'"E:'trovenda; 
V - quando as partes resolverem a retrata;io do 

contrato que j~ houver s1do celebrado. 

ARTIGO 5* - Equipara-se ao contrato de 
compra e venda7 para efeitos fiscais~ 

I - a Permuta de bens imóveis por bens e 
direitos de outra natureza; 

II - a PEI'"muta de bens imóveis por· outros 
quaisquer bens situados fora do território do Munic{pio; 

III - ~ transa~io em que seja reconhecido 
direito que implique transmissio do imóvel ou de direitos a 
ele relativos; 

ARTIGO 6* O i mposl o não i nc: i de 
sobre a transmissio de bens imóveis ou direitos a eles 
relativos quando: 

I - o adquirente ~ora Uniio, os Estados., o 
Distrito Federal, os Municrpios e respectivas autarqLtias e 
fundaç5es inst iturdas e mantidas pelo Poder PJbl i co para 
atendimento dE~ suas finalidades essenciB.is; 

II -o adquirente for entidade religiosa para 
atendimento de suas finalidades essenciais; 

III - o adquirente for partido pol rt ico., 
inclusive suas funda~6es; entidades sindicais de 
trabalhadores; instiluiçôes de educaçio e assist~ncia 
s o c i a 1 , sem f i n s 1 u c 1,. a t i vos ., q u e p ,,. e e n c 1·, a m os , ... e q u i s i t os cl o 
p a r á g F a f o 6 * d e s t e a r t i g o ., p a,,. a c:~ l e n d i me n t o d e 5 u as 
f i n a 1 i d a cl e 5 e s s e n c i a i s ., ou cl E.' 1 a s d e c o 1,. I'" e.~ n t. e s ; 

IV - efetuada para incorporaçio ao patr i menio de 
pessoa Jurrdica EM real iza~io de capital; 

V - cl P c o,,. , ... E n t e d e ·f' u sã o ., i n c cn .. p n 1 .. <:i..; ã o ., 
e!·~t i nc;ão dE.' pessoa J UI,. rc1 i Ct:\ r 

VI -efetuada a trans~er~nc1a de 
desapropriados para fins de reforma agr~ri~~ 

. ·~· C I SaO OU 

i HIÓVE' i S 

Pardgrafo 1* - o disposto nos incisos 
IV e V deste arl i go não se ap 1 1 c a quando a PC·?ssoa j UI' Ícl i c c:~ 
adquirente ten ha como atividade preponderante a compra e 
v e n d a b e n s i m c3 v e i s o u cl í ,.- e i t. o s ., 1 o c a ç: ã o e a cj m i n i n i s t ,,. a ç: ã o 
de bens imóveis ou <:-\rr·endctiTIE.'ntc) m~~I'"Cant. i 1 .. 

P a r ~ g r a f o 2 i<· c o n s i d e I'" <:\-se 
c a r a c t e i'" i z a c:J a c:·l Cl. t 1 ·...,· i d a d E p v· e p o n cl e I" <:'!. n t. e ., I'" E-~ f e 1r i c1 cl n o 
par~grafo anterior., quando mais de 50X (c i nquenta por 
cento) da receita operac i onal da pessoa juF rdica adquirente 
nos 2 (dois) anos anteriores ou nos 2 anos subsequentes B 

a q u i s i ç ã o d e c o ,,. I'" e r d e v e n cl as ., a d m i n i s t I'" a ç: ~-o ou c e s sã o d e 
cl i r e i t os ~\ a q u i s i ç ã o d t=-: i mó v e i s e t 1'· a n s c:u; õ e s me n c i o n a d as n o 
refeFido par~grafo. 

adquirente, 
menos de '1 r... 

i n i c i a 1'" 
(dois) 

Pardgrafo 3* - se a pessoa jurrdica 
suas at. ividades apds a aquisi~~\o· e>f..l. 

a nos 
( 

) 

C:\ n t e s cl e "l a ., a p u I'" a I'' - s <~~ -e:{ a..t / J 

p C:i. ,. á g ,,. a f o~) cl n t. l~ I'" i o I,. ~~'' c.,~= . ' ·r 

.t'1.. <:;, ~f) (' '-·' 

I'" e f e I'" i d a 

~~ ·~ ,~ ~<:::>~ ,-_/-
v \ ' 

~,c, 
~0 

• rV 
.•· . v , . v (' 

... ~. '1. ~ 

o.~ ~o 
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levando-se em conta os 3 <trfs) primeiros anos seguintes ~ 
data da aquisiçio. 

Par~grafo 4* - veri~icada a preponde­
r~ncia a que se referem os parigrafos anteriores, 
tornar-se-i devido o imposto nos termos da lei vigente ~ 
data da aquisiçio e sobre o valor atualizado do bem imdvel 
ou dos direitos sobre ele. 

Par~grafo 5* nâo se considera 
preponderante a atividade para os efeitos dos par~grafos i* 
e 2* deste artigo, quando a transmissio de bens ou direitos 
for realizada em conJunto com a da total idade do patr1m8nio 
da pessoa jurrdica alienante. 

Par~grafo 6* as institui,5es de 
educa~io e assist~ncia soc i al deveria observar os seguintes 
,-equ i si los: 

1 - n io distrib u irem 
patrimônio ou de suas ren d as 
participa~~o no resultado; 

qualquer par cela de 
a t(tulo de lucro 

seu 
ou 

2 - a P 1 i C a I'" e 111 i ll l e 9 I'" a ] 1T1 e ll t. (~ n O p C\ r S OS S E' Ll S 

r·ecursos na manutt:~n.;ão e no desenvolvi mento dos seus 
objetivos sociais~ 

3 - manterem escrituraçio de suas respectivas 
r· e c e i t as e d e s p e s as <~ m 1 i v ,~ os r e v c~ s l i d o s d E~ f o nr1 a 1 i d a d e s 
capazes de assegurar perfeita exat idãoa 

CAPlTULO II 

DA ISENCAO 

ARTIGO 7* - S~o isentas do imposto= 
I - a e~-~ t i n ç ã o cJ o u s u f r u t o ., q u a n d o o s t~ u 

i n s t i t. u i d o,... t. e n h a c o n t. i n u a d o d o n o cl a n u a"" p ,,. o p r i e d a d ~, 1 
II - a transmissio dos bens ao cônjuge, em 

v i ,,. t u d e d a c o m u n i c: a ç: ã o cl e c o r r e n t e d o I'" c-~ 9 i ITI e d e b c-:-~ n s cl o 
casamento; 

III - a tran sm i ssão e m que o a1 ienante seJa o 
Poder Pdblico; 

IV - a in d eni~-.:aç:ãc:> de~ 
pe l o propriet~ri o ao l oc a tirio ., 
acordo com a lei civil; 

bc-:;nfe i t. or i <=•.s 
cc:>ns i derc:\clas 

n,~c:f.~ssár i as 
aque".l.:c:\5 de~ 

V - a transmi ssio decorrente da execu~~o de 
planos de habita,ão pa r a popula;io de baixa renda, 
patroc i nado 
agen tes7 

o u e~·{ec u t ad o p o r ÓJ'" 9 ã o s p L~ b 1 i c o s o u s c~ u s 

VI -as transfer~n cias 
para fi n s de refor ma agrári a • 

. HLA/HLAF 
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CAP!TULO III 

DOS CONTRIBUINTES E RESPONS~VEIS 

ARTIGO 8* - o ronlribuinle da imposto 
~ o adqu i l'"ente ou cess i one:h .. i o ele bem i móvel ou do di I'"E i lo a 
ele relat 1vo; 

contFibuinte 
adquirido; 

P a ,. á g r a f o L{ n i c o - r 1 a s p e 1 ... ITl u t a s r 

P a 9 a,,. ~ os i m p os t os sob ,. e o v a 1 o 1·- cl o 
,: acl a 

bem 

A R T I G O 9 * - s ~\o 1,. e s p o n s <:{v e i s s o 1 i cl a -
,.lamente pelo pagamento do imposto devido:: 

I - (J t ,,.. a n s n1 i t e n t e e o c <~:~ri e 11 t t~ n a s t ,,. <:\ n s rn i s s c. e s 
que se ef'eluaFem sem o pagame.-nlD elo imposto~ 

I I - os l a b e 1 i ã e s , esc I'" i vã e s P d c~ 1r1 <:"\ i s s ,~I'" v e n .... 
t. LI c{ I" i O S cl e íJ f r C i O :r d l7:' S cl € q Ll e tJ a i .. C) d e l 1·· e:·, n s m i s sã o 
s i d o p ,,. a t i c a d o p o r E~ 1 e s ou p e 1 ... <:\ n i:. t:-~ elesr a1i~~m 
responsabilidades civis e criminais" 

CAPITULO IV 

DO VALOR DOS BENS E DIREITOS TRANSMITIDOS 

E DA BASE DE C~LCULO 

(. (7~n h a 
das 

ARTIGO 10 ~~ b<:'.f:>E~ dr:.·: c<I1c:u1o elo 
i m p os t D r!: o v a 1 o I'' v c n cl 1 a t u C'l 1 1 ;.! a d o c:l n ~:; b e n ~; ou d i I" e i t o s 
l I'" a n S 1T1 i t i cf O S 7 O l.l C> V c'il. 1 O I" d C) i l'l ~5 t. I'" U ITI €? 11 t. O :r S 0~ e S t. C f (J I'' IH C:\ i O I" ., 

p a ,. á g ,. a f o L{ n i c o -- n ~\ o s p I'" a C) 

elo va 1 or·- vena 1 quaisquer dfvidas que o nerem 
abat. idas 

n i mdvi~ 1 
tJ ... ansmit ido" 

, ... e c o 1 h i m E' n t. cJ 

constante elo 

ARTIGO 
cjc-:,' impo~>t.Dr 

i n ~; t. I" um .:-:~ n t. o d <:·~ 

11 
cl c:-~ v i~ I" <·I s e ,,. 
t.r·t"tnsm i ss~\c> 

Cf u e o v <::\. 1 o I'" v e n <:\ 1 <:l. l u a 1 i z f:i. d o .. 

P a r~ a e f i7.' i t. o s 
u t i 1 i ;:.~ a d cJ <J 

"' D U C (·? S S ct O :r S i~ 

d i~ 

v a 1 C• I" 

ITI a I C) I" 

PaFágrafo i * ·-· P I'' e V é'. 1 e C: <7~ r· cr O V cl. 1 O I" 

V e n a 1 a t li. a 1 i Z a cJ O d O i 1T1 Ó V ~~· 1 7 a p I). I" a d D n O E~·~ e I" C: r C i U r C C> 1T1 

li a P 1 a n i:. <:\ g e n (~ I" i C C\ cl e V a 1 CJ I'" 8 S d D ITIU n j C r P i O 7 Cf Ll f":l. n d O O 

d o i n s t ,,. um e n t D , I" <7~ ·f E.' I" i d o n o u c a p u l n y f o I" i n ·r-' E.' I" i o I" .. 

I')"·\ c·~ . (, ,.) (:; 

V(:l.l ()I'" 

p a ,. á g ,. a f' o ;;,~ * - O v a 1 o ,... v E n a 1 d e i m 6 v c~ 1 
u ,. b a n o ou I" u ,,. <:··. 1 7 <'i'. 1 c C:., n r; a d o n C:\ f c• I'' 111 a cl D p a , .. <:( g 1··· r.\ f e> a n t e r· i c> ,,. 
p o d e ,,. {.. s ff:,. <:\ tu a 1 i z a d o 7 m e n s a 1 m e n t. C:·' r P f.·~ 1 L:t E~-~ e c u t i v o , 
c o n f o,,. me ,,. r~ a j u s t. e s d a U F M o u i n +' 1 a r; ~\ o o f i c i -•. 1 d e 
c cl d C:1. (~ N e I" c r c: i n a t. (~ c\ d a t a d o p cl 9 (:\ ITI E~ n t. o d n I :l I " 

. HLA/HI...?IF .. 



Parágrafo 3*- Enquanto nia de~lnl­
tivamente,. organizado o cadastra imobiliário urbano e rural 
do Municfpioy referrdo na par~grafo 1* deste artigo,. o 
imposto ser~ recolhido de acordo com o preço ou valor 
constante da Fscr rtura ou do instrumento particularr 
conforme a casa,. observando as d1sposiç6es abaixo= 

1 -O valor tribut~vel n~o poder~ ser inferior 
ao valor que servir de base ao lançamento dos impostos 
sobre o propriedade predial e territorial urbana ou sobre a 
propriedade territorial rural,. n o Jlt imo ano de exercrcio 
em que tais impostos tenham sido efetivamente lançados,. 
devidamente atualizados ~ nem inferia~ ao valor por alqueire 
ou hectare,. previsto no artigo 32 desta Le1. 

Parigrafo 4* na arremataç~or na 
a d j u d i c a ç: ã o e n a I'" em i s sã o d e h e n s i 111 ó v e i s ,. a b as e d e 
c á 1 c u 1 o se r á o v a 1 o r e s t a b e 1 e c i d o p c~ 1 a a v a 1 i c-, r,; ã o ou p v· f.·~ c;; o 
p a g o ,. s e (~ s t e < s ) f cw ( em ) ma i o I'" < e s ) c1 u e o v a 1 o r v e n a 1 
atualizado .. 

Parigrafo 5* - nos casos de divis~o 
t . A • l . l 1- t . '" I I '7 • p a I" I m U n I 0 C 0 ITI U lil 7 p C\ f" I r I {:\ 0 U E'~·~ I n r; C\ O C i7~ C: O 11 C 0 IYJ I n l Cr 7 

elo 
a 

b a s e d e c c~ 1 c u 1 o s e,,. <:t o v a 1 o I" cl a f I" <:u;.: ã o i ci e a 1 s u p e,... i o 1'· 

lil e a ç: ã o ou ~ p a I" t. c~ i d E.' a 1 r o b s e t" v a cl o o v a 1 o,,. a t u a 1 r z a cl o .. 
à 

Parágrafo 6* nas rendas 
expressamente conslitu(das sobre i~dveis,. usufruto,. 
e n f i t eu s e ,. s u b e n f i l eu s e ·~ n a c e s s ã o cl e d i 1 ... e i l o s e a c e s s ~- o 
f'rsica,. a base de c~lculo ser~ o valor do negdc i o jurfdico7 
ou o do valor venal atua li zado do bem imdvelr se maior .. 

Parágrafo 7* .... o va 1 o r- m rn i mo f i ~·~c'lciO 
para as transmi ss5es referidas no parigrafo anterior ~ o 
seguinte:: 

1 - n aS l" (~ 11 d a S E}~ p I·" <7~ Ei- S a lí'l e n t. \~' C O n S l i t lt r cl a r;; S lJ b r· E·~ 
i móveis,. a base de cJlcu1o ser ~ o valor do negócio ou 30X 
<trinta por centro) do valor venal atualizado do imdve1,. se 
ma i OI" .. 

2 ·- n o u r:> u f , ... u t. o e n a c ~~ ~; s ã r'1 cl e s eu s d i r e i t. os a 
b a S e d e C ~ 1 C ti. 1 O Se I'' <;{ O V a J O I" d O n e f.l Ó C i O ,j U I" ( cl Í C Cí O t.l 3 0 /. 
(trinta por cen to) d o valor venal atualizado do imóvel r se 
ma i O I"; 

I ., • A 3 .. _ n <:\ e n f i t €·~ u s e e s u :r f.·~ n + 1 1. e u ~;e ,. a 
c c~ 1 c l.l 1 o s (~ r· á o v a 1 o ,,. d (J n e 9 d c i C> j u ,,. r cl i c D o t.l E: 0 X 
p o ,,. c e n t. o ) d o v C:\ 1 o I" v 0: n a 1 a l u. a 1 i z a d o cl o i m ó v E J. ,. s (·:~ 

4 - n o caso de acessio ~fsica,. a 

b ""' r.· "' -1 .. , <:, .:> ,.... \. \·:. 

<o i t c-:~nt c). 
maior·;: 
I) '-" (" (" ··I (" .. -.. ::> :.~ (. ·:. 

cálculo se r i o valor da i ndenizaçio; ou o v~lor da fra~~o 
ou acr~scimo transmitido,. se maior~ 

5 ·- na c o n c e s s ~.o de cl i I'' e i t o I" e a 1 de u s n ,. a b <:'.se 
cl e C à 1 C U 1 O S (~ r· á O V a 1 O I" cl O n e fJ Ó C i C) J LI t" ( d i C O O l.l 4 0 /. 
< CJ u a ,,. e n t. a p o r· c e n t o ) d o v a 1 o I" v<~ n a 1 a t u Cl. l i ;.~ é\. cl o cl o i 1n d v e 1 ,. 
se ma i DI" r 

6 ·- n o f i c1 e i c e> m i s s o r a b a s e d c-:-- c <:~ 1 c u. 1 o !5 e 1'· ~r 
v a 1 OI" 

va 1 O I" 

cl o n e 9 ó c i C) j LI. r· r cl i c o () 1..1. 7 0 /. ( s e t. e n t a r () ,,. c i·:~ n t. C) ) 

·1 ' 'J • I d I ) · m . n ó · . d J c:! i ,,. 1:·~ i t. Qe v e n a c:l. '· u a . 1 z a r. o ( o : (·:. 1 1 ) v t •. t 

. HLA/HL AF 
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transmitido, se maior. 

CAP!TULO V 

DA ALIQUOTA DO IMPOSTO 

ARTIGO 12 - Pat'"a cálculo do i mpost. o 
seria aplicadas sobre a valor estabelecido como base de 
c~lculo, as seguintes alrquotas: 

I -nas transmiss5es compreendidas 
Financeiro da Habit~çio, em rela,~o ~parcela 
1,0/. (um por cento) e, em rela.;ão ~ par·c:ela não 
2 /. < d o i s p o I'" c e n t. o ) .. 

no Sis~ema 

f i n c-u1 c i acl a ,. 
f i nane: i acla 

II -nas demais transmiss5es 2/. (dois por cento). 

CAPITULO VI 

DA ARRECADAC~O DO IMPOSTO 

A R T I G O 1 3 ·- O i m p o s l o s e I'" c{ p a f.l o a n t. E~ s 
d a 1 a v 1·- a l u , .. a d o i n s l I'" u me n t. o ,. a t. o o u c o n t r a l c_) d ~- t. ,,.. a n s m i s sã o 
dos bens imóveis e direitos a eles relativos, sobre o qual 
incide, excetuadas as hipdteses eXPI'"essamenl€ previstas nos 
artigos seguintes; 

Parigrafo ~nico - Recolhido o 1mposto7 
os atos ou contratos correspondentes deverâo ser efetivados 
n o p ,,. a z <J d €·~ 9 0 ( n o v c~ n t a ) d i (:"\ ~; :-- s o b p e n a cl e c a cl u c i d a d e cl o 
cJ o c u m e n t C• d <·:: (:\ ,,. I'" e c a d a ç ~K o ( ~:J u i a d e:-;- i'" t~·~ c: n 1 h i m E-? n t o ) .. 

ARTIGO 14 Na arremataç~o. 
adjudicaçio ou remi~~o,. o imposto ser~ pago dentro de 30 
< t I'" i n t a ) cl i a s d <:s. q u e 1 e s a t o s ,. e <:-\ n l e s cl a a ~-; s i n a t u i'" <:i. d c). 

t '" . ... r ,,. E s p e c t i v a c a r t <:s E ,. m (~ s m o q u E" .:~ s a n a o s e ,J a E: ~-~ l. r· a d a .. 

Par~grafo ~nico - No caso 
m P n t o d <·? e m b a r 9 o s 7 <.l r:> ,,.. <:-.. -::.: o ~:; e c o n t <:lv· <:{ d o 

d (;: n f €·~ 1'· r.:· c i -·· 
t. Ir it ri S i t. C) (-"!:IH 

julgado da senten~a que os rejeitar .. 

A R T I G o 1 5 N (:\ ~; t. 1·- (:). 11 s IH i s f:) êk~ !5 

cl e c o r I'" e. n t. e s d c:-~ t E~ r m o e cJ e s c:-~ n l e n ç: a ,j u d i c i a 1 ,. o i f"il P n s t o s ~~ 1'· <:\ 
recolhido dentro de 30 (trinta) dias contados da data d~ 

as s i n a t u I'" a d o t. e ,,. m o ou cl o t 1 ... ti. n s i t. c:> E' m ,j u 1 g a cl o d a ~:;e n t (7:· n c; ;:·l ., 

O ll d - (- e ·1 r=- 1- , .. i4 ,.. ::-:- o cl o a -~. o <J r t c c· 1- :. 1·· ··\ 'l c> c o n f o I'" me o c <:"l ~:; o .. <:\ - • .:. .) r.. "t' <:l . I. c: ~ . . - .J I l. . <: • • 7 

~ • lU A R T I G O 1 6 - Na s ·~. o r-rr a s o u r· f.·~ p o s 1 c; c)(:~·~; E.' 

nos demais atos jurrcJicos., dentro de 30 <trinta) dias 
C- o n t d ~ I - t - d :;".\ <.:. '·'""-· l"l '. c_.' n ,.. a ("I tl e I'" e c C) n h e c: e u C) d i I'" c-:~ i t. C) ..z_ ~ • ' . . . c'. o s c. a c c\ c:\ .;, ~ ' ~ .. , ,.. - , r r , 
a lo 11 ri··· q ll,.,.. '"'" lo c· t __ , lyl I'" r..• c l.ll'" <=.:)o f:) J:> (~ n d e n t ~ ~:; " Pft .... C - cf. \7. \~. ,., •• > (;\ I ~ 

t.s~::o~; J 
ARTIGO atJ a 

iegis•· !"'. 

HLA/HLAF ----· 
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data do pagam~nlo da indenizaç~o. 

ARTIGO 18 - Na lransferfncia do imóvel 
a p e s soa J UI'" r d 1 c a ou d e s l a p a, ... a se tt s s c5 c i as a u a c i o 11 i s l as 
ou respecl ivos sucessores~ dentro de 30 <trinta) dias 
cont~dos da Assembl~ia ou al~ a lavratura da escrtlura~ alo 
ou contrato .. 

ARTIGO 19 Na~; p , .... omes~;c:\ s ou 
compromissos de compra e ve11da 7 ~ facultado efetuar-se o 
pagamento do imposto a qualquer tempo 7 desde que dentro do 
p r azo ·f' i N a d a P <:\r a o p <.-\ ~J a me n t o d o p ,,. P. ç c.1 cl o b t~ m i m rJ v e 1 7 ou 
al~ antes da lavratura da escritura definit1va dR 
lransfer~ncia da imóvel. 

Parágrafo Op ~ an cl o-·se pela 
antecipaç~o a que se refere Psle artigo 7 observadas as 
d1posiç6es desta 1ei:r tomar-se-i por base o valor 
alualizaclo elo bem imóvel,. com o t'"ec:o1himento elo illlpc;st.c> na 
cl a t a em q u e ·r o ,... f~ f E·~ t u ê\ d a ::t a n t. (7~ c i p a i;; ã D r f i c: cl n d n 1::r 

c: o n t. ,... i b u i n t. e e;-~ n n e , ... a cl o d o p a 9 a ril <·? 11 t o cl o i m p o s t c::r s o b 1 ... \7~ c> 
a c r és c i mo d o v c:\ ·1. D , ... l' v e 1·- i f i c a cl o n n mo n1 <:-~ n t o d <:\ e s c: I'" i t. 1.1. 1'· a 
definil iva .. 

P a r á g r a f o 2 * ·- V e". i ·f i c a cl ~- a r e cl u ç: ã o cl <J 

va 1 DI'" 7 não se rest iluirJ a diferença do imposto 
c a r I'" e- s p o n cl e n t. e " 

CAPITULO VII 

DA RESTITUIÇ~O DO IMPOSTO 

A R T I G O 2 0 - O i 111 p os t o s <·? 1'· c-J r r:-~~:; t i t. u t d o :r 
m e cl i a n t e 1'. e q u e I'" i mE~ n t o cl o c o n t I'" i b u i n t e r c c:r m p ,,. o v a d C1 c o m 
c e 1'· t 1 d ~-J e s q u c\ n cJ o ~ i n cl e v i d cl. m e n t. r:-~ 1·· (~c: o 1 h i d o o u q u a n d <J n g). o ~:; <·:~ 

e f e t i v a I'" o a t. o ou •: o n t I'" ê\ t o p o r· f o F i;.: a cl o q L•. a 1 f o i p c:·l9 o , 
e~·~C:f!l o nos cc:u:;os sc7~gu in t. es :: 

P a r á g r a f o L{ n i c o ···· i'-1 ~~\ o s e 1'· <J , ... <·:·: ~; l i t. u. r d n 
o i m p o ~:; t o r q l.l ~'- n cl o h o u. v <~ ,,. ~..> u. b ~;; e q u (~ n t e c (·:~ ~; ~; ~~ o d a p ,,. o IYI t:·~ ~; ~;a o u 
C: C> ITI p I'" C> 1T1 i 5 f:) () (J 1..1. q U c\ n cl CJ q U t:\ 1 q l.l E? I'' cJ D. ~;; P (:l I" l (~' ~:; (~' ~-~ <~~' I'" C (·~ I'" D d i I'" E.' Í t O 

"' I A . ·1 I cl €-~ <:i. I'" , ... f!.· p e 11 d i me n t o ., 11 (;l. o s f·~ n c o r ·-~ m c: o n f:~ e q l.l. •::. n c: 1 a >" a v 1·· c·:\ c c·, <:~. 

E.'SC:I'" i t_ U I'" C\ .. 

A R T I G O 2 j_ - O i m p n s t D r u m a ·.;e z p c·=' 9 o ., 
SE.' I'" á r E~ S t. i t Ll f cl (J n a ~:> C aS D S d e :: 

I ·1 '" cl c-_., • 'n s 1r1 ·, s s ~ o ·f c·' c· 1· P }. -, cl •· - (:"1, f1 l.l C\ Ç C'\ 0 '(. I'" (;, .. - C\ l. 7. •• . ::. 1 •• c: • c;l. 

<:\ u l o I'" i cl B. d e j u. cl i c: i e:{ r i <:' ., c~ IH d e c i s ã o d G f i n i t. · .,., c\ ;: 
I I - n l.l 1 i cl (:1, c:l r~ d o (:l t. o j u 1'. r cl i c D " 

H I ... (.':,; H L.t-,F 

. ' 

····· 
....... ····~· I -·· 



CAPITULO VIII 

DAS OBRIGACOES DOS SERVENTU~RIOS DA JUSTICA 

j Ll s l i ç; a n ã o 
ofrcio,. nos 
1'· e 1 a c i o n a d os 
di I'" E i tos a 
imposto. 

ARTIGO 22 Os serventu~rios de 
praticaria quaisquer atos atinentes a seu 

instrumentos p~blicos ou particulares 
c o m a t I'" a n s m i s s ã o d e b f.·: n s i mó v e i s ou d c-:-~ 

eles relat ivos7 sem a prova do pagamento do 

P a r á g r a f o L( n i c o - Em q u a 1 q u e I'" c as o d e 
incidência ou Jsençio seria guia de recolhimento ou 
i s E n ç: ã o c1 e i m P o s t o 7 o b r i g a t o r i a JTI e n t. e 7 t I'" a n s c ,,. i t a n a 
escritura,. documentar instrumento ou termo que os tabeliães 
ou eSC I'" i vães 1 avra1'"em .. 

ARTIGO 23 Os s<~l-vent uár i os <ü~ 
justiça estio obrigados a facultar aos encarregados da 
f i s c a 1 i z a ç ã o m u n i c i p a 1 r o E:-~~ a m <~ 7 <=: m c a l'"l dI'" i o r cl o s 1 i v I'" c::. s 7 

autos e pap~is que interessem ~ arrecaclaçâo do imposto. 

ARTIGO 24 - Os t~beli~es e escrivilies 
dos Cartdrios de Registro Imob1l i~riosr est~o obrigados a 1 

no prazo de 15 a 30 dias dos atos pralicadosr comunicar 
todos os atos de transmissio de domfnio imobil iirior 
i c1 e n t 1 ·f i c a n cl o-s e o o b ,j e l. o d a t 1··· a n s a<; ã o ,. n o 111 e d <:t s p a r· t. E~ s f:' 

d em a i s e 1 em e n t os n e c e s s t=h- i os c\ o c a d as t. I'" o i mo b i 1 i J ,,. i o 
municipal .. 

ARTIGO 25 Os sErventu~rios da 
j u s l i ç; a q u <7~ i n f I'" i n g i I'" e. m <:l. s d i ~; p o s i ~ õ e s d f.~ s t. a 1 c~ i r f i c a m 
sujeitos ~s multas e demais penal idades previstas nesta ... 
1 e i 7 ,,. e s p o n d e n cl o a i n cl a T s c:> 1 i d a I'" i c:\ me n t. e ;· p c·:·~ 1 o i m p o~; t. o n a o 
C'. I'" ,,. e c a cl a d n y a 1 é m c.l <:•. r <~ s p c> n s a b 1 i cl a C"J c.:-~ c i v i 1 f·~ c 1... i m i n a 1 .. 

Parigrafo ~nico As penas deste 
arl igo ser~o tamb~m apl ic~veis aos tabel i~es e escrivãesr 
quando os dizeres constantes da guia de recolhimento ou 
i se n c; ã o n ã o c o r· I'" e s p o n cl e I'" e m a o ~:; d a cl o ~; d a c:::· s c I'" i t u. I'" a C> u l r~ 1·- m o .. 

A R T I G O 2 6 ·-· H r.-.. v <~ n d o <:t i n o b :-> e I'" v f:\ n c i r.··· cl o 
constante dos artigos 22. 237 e 247 ser~o aJl'i icados as 
p e n a 1 i d a rJ e s c o n s t. c\ n t c~ ~..; cl o c~ I'" t. i 9 o 6 ~c d <·=·~ 1 <·~ i n .. 7 .. B 4 7 1 c1 e 1. t 

"' . . I de março de 1963 7 ~ a1tera<;oes posterloresr se 1ouver .. 

i mpo~:;t. o 
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CAPITULO IX 

DAS MULTAS DE MORA 

ARTIGO 27 - A falta dE 
nos prazos fixados nesta 1F. 

• 



contribuinte e o respons~vel: 
I-~ atual izaçio monel~ria do d~bito 7 calculada 

mediante a apl icaçio das variaç5es da UFM e ou TRD ou de 
quaisquer outros referenciais que v~nham a subst itur-tas

7 

desde o vencimento at~ o dia do pagamento; 
II - ~ multa de 50X (cinquenta POF cento) sobr~ 

o valor do d<f:bito atualizado moneta1"'1amente,. n<='. fol"ma do 
i n c i s o a n t e r i o r 7 c o m p a 9 ame n t o a t. cf: t. 1'· i n t. a d i as d o 
vencimento do PFazo legal; 

I I I - ~' m u 1 t a d e 1 0 0 X < c e m p o I" c E' n t. o ) s e> b I" €·~ o 
valor do d~bit.o atualizado monelariamenle 7 na forma do 
1nciso I)" com pagamento a partir do 3j.o" clia do vencimf.~nt.o 
do prazo legal .. 

IV -~ cobran~a de Juros morat.drios ~ raz~o de 
iX <um por cento) ao m~s 7 do dia do vencimento at~ o 
p a 9 ame n t o 7 i n c i d E· n t. e sob r e o v a 1 o I'" o 1,. i 9 i n á I" i o a t. u a 1 i ~~a d o 7 

mais o pagamento das multas. 

ARTIGO 28 - A om i ssio ou 1nexalid~o 
fraudulenta de declaraçio relativa a elementos que possam 
i n f 1 u i r n o c á 1 c u 1 o d o i m p o s t. o 7 s u j e i t. c:·lr· c:{ o c o n t. I" i b u i n t. c~ ~\ 
m u 1 t a d e 2 0 0 X ( d u zen t. os p o r c c~ n t. o ) sob I'' e o v<:~. 1 o r cl o i m p os t o 
s o n e g a d cJ ,. B. l u <:l 1 i z a t1 o mo n E· t a t- i a m e n t. c~ 7 11 a f o I'" m a d i s p c> s t. <:\ n C! 

inciso I do artigo 27u 

Par~grafo dnico - Igual ITIU 1 t. a se~· r·<:{ 
aplicada a qualquer pessoa que intervenha no negdcio 
Jurrdico ou que7 por qualquer forma7 contribua para a 
inexatid~o ou omiss~o praticada. 

ou n ~~o 
p I'' es t. ad os 
ou pc:do 
regulal'·7 
refet-ido 

A R T I G O 2 9 - ~=> (~ m p I'' c-~ q u 0~ ~;c .i a m o m i s s C) r:;. 
m e I'' e .;: a m f é <:\ s cl e c 1 <:l. r a .;: õ c~ ~:; (J u o ~:; <~ s c 1 <:\1'' e c: i m e n t o ~:; 

o u os cl o c um E·~ n t. o s e ~-~ p 0~ d i d o s p (:-~ 1 o s u j E· i t. o p <·:·( ~:; s i v o )" 
t e r c e i r o 1 e g a 1 111 (~ n t i~ o b 1,. i 9 a cl o 7 m f·~ cl i a n t. e p I'' o c:: E·~ s '::; o 
a r-, clm i n i ~; t. 1,. a ç: 5. n P L~ b 1 i c a p o cl e I'" (:{ a I'" b i l. r a I" o v a 1 o I" 

no artigo 107 atualizado na data do pagamento. 

Par~grafo dnico N~o caher~ 
arbitramento se o valoF venal do bem imdvel constar de 
a v a 1 i a ç: ã o c o n l r a d i t. ó I" i a 7 a cj m i n i s t. 1,. a t i v <·:\. cl <::.'f r:~ ,,. i d a o u 
J u d i c i é\ 1 7 t. I" a n s i l a d a <~ J u 1 ~J a d a 

v a 1 OI'' es 
r emet. i cl a 

ARTIGO 30 
c: o n s t a n t e cl o p a I" <{ fJ r a f o 

aos Cartórios de Notas 
d a C o ITI a v· c a 7 p a I'' a o~:; cl r:~ v i d o s f i n r:; .. 

A planta 
:'i. ·i(· C:\ I" t i ~.:.1 D j_ j_ 

e cl <-:-~ 1\ e ~.~ i s t. 1'· o 

CAP!TULO X 

nrun i c: Fp i os; ou 

HLA/HI...AF 

DISPOSICOES ESPECIAIS 

ARTIGO 
E~-;taclos7 P!:\l'·a 

g (·:.' n tl: I" i c <':). d e 
p o cl f.·:· I-- <:~ s e I'' 
.,. I . ·1 · ~ · .. IYI C> J I I c.l" I O 

, .) 
\ -



municfpio dE Espfr1lo Santo do Turvar nâo seria d~'olvidcls 
sem o pagamento do Impostor se o obJPt ivo for transmJs~5o 
"inter VJvos"r a qualquer tftulor por ato oneroso. 

CAPITULO XI 

DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS 

ARTIGO 32 - O valor venal para os 
imdveis rurais do munJc(pJo, seri de Cr$ i7.222a852r00 o 
alqueire paulista ou Cr$ 7.116.880,90 o hectareT para o m~s 
de janeiro de j .. 993, equivalente a 68,891408 UFMc.~ o 
alqueire paulista ou 28,467523 UFMs o hectarer valores 
estesr que poderio ser atualizados, mensalmente, conforme 
reajustes da UFM ou variaçio da inflaçio of1cial apurada. 

ARTIGO 33 - Aplicam-seT no que couber, 
os princ(pios, normas e demais disposiç5es do Cddigo 
Tribut~r1o Municipal relativo~ Administraç~o Tribut~riar e 
do Decreto J'"egulamentador~ desta lei,. a SET ed i lado .. 

ARTIGO 34 As despesas decorrentes da 
execuçio da presente lei, correria por conta de dolaç5es 
prdprJas do orçamento, suplementadas, se necess~r1o. 

na data de 
part -i r de 
contrário .. 

A R T I G O 3 5 -- E s t a L e i 
sua publ icaçio, retroagindo 

01/janeiro/93, revogadas as 

entrar~ em vigor 
seus efeitos a 
disposiç5es em 

Registre-se e publique-se . 

P.M. de Espfr i to Santo do Turvo, 12 de janeiro de 1993p 

Pre 
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